O impacto no total dos capitais próprios decorrente da aplicação do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 ascende

a m€ 201 após impostos e advém maioritariamente da alteração na metodologia de determinação de perdas

por imparidade de instrumentos financeiros com base no conceito de perdas de crédito esperadas (ECL)

definido no IFRS 9 e das reclassificações/remensurações efetuadas tendo por base o modelo de negócio e

teste SPPI, face aos requisitos previstos no IAS 39 e anteriormente aplicados.

Nesta base, o impacto total da implementação da IFRS 9 implicou um aumento[BR1] do rácio CET 1 em cerca

de 2 pontos base na data de transição, pelo qual o Banco optou por não beneficiar do período transitório de

absorção do impacto prudencial previsto para a primeira aplicação da IFRS 9.

Notas às Demonstrações Financeiras
31 de dezembro de 2018

BANCO FINANTIA – RELATÓRIO E CONTAS 2018  - 76 -

Impacto do IFRS 9 no Balanço

Milhares EUR
2017

Reclassif
icações

Remensu

ração
(ECL)

  Outros
 1 jan

2018
(IFRS 9) (IAS 39)

ATIVO

Caixa e disponibilidades em bancos centrais e outras
instituições de crédito

 13.616  -  -  -

13.616

Ativos financeiros detidos para negociação

Instrumentos de dívida  24.558  1.416  -  -  25.974

Instrumentos financeiros derivados   35.830  -  -  -  35.830

Ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral

Instrumentos de dívida   -  -  -  477.575  477.575

Crédito a clientes  -  -  -  -  -

Ativos financeiros disponíveis para venda  449.694  27.881  -  (477.575)  -

Ativos financeiros ao custo amortizado

Aplicações em instituições de crédito   24.938   (17)   24.921

Instrumentos de dívida   103.735  (23.579)  (69)   80.087

Crédito a clientes  392.115  (5.492)  (117)   386.506

Outras operações de crédito  6.736   (10)   6.736

Derivados de cobertura  1.755  -  -  -  1.755

Ativos por impostos diferidos  1.157  -  -  526  1.683

Outros ativos  243.393   -  -  243.393

TOTAL DO ATIVO  1.297.528  226  (213)  526  1.298.067

PASSIVO

Passivos financeiros detidos para negociação   -  -  -

Instrumentos financeiros derivados  30.741  -  -  -  30.741

Vendas a descoberto  4.811  -  -  -  4.811

Passivos financeiros ao custo amortizado  907.012  -  -  -  907.012

Depósitos de clientes  400.850  -  -  -  400.850

Operações de venda com acordo de recompra
(repos)

 466.413  -  -
-

466.413

Outros passivos financeiros ao custo amortizado  39.749  -  -  -  39.749

Derivados de cobertura  1.963  -  -  -  1.963

Passivos por impostos correntes  -  -  -  -  -

Passivos por impostos diferidos  5.993  -  -  -  5.993

Provisões  209  -  1  -  210

Outros passivos  16.751  -  -  600  17.350

TOTAL DO PASSIVO  967.481  -  1  600  968.082

TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS  330.047  226  (214)  (73)  329.986

TOTAL DE PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS  1.297.528  226  (213)  523  1.298.067

Em 1 de janeiro de 2018, o Banco procedeu à reclassificação dos seus ativos financeiros para as carteiras

estabelecidas no IFRS 9 (Nota 2.1):

i) os empréstimos e instrumentos de dívida mantêm‐se registados na carteira de ativos ao custo amortizado,

com exceção dos instrumentos de dívida em que não é possível concluir que os fluxos de caixa contratuais

desses instrumentos correspondem unicamente a pagamentos de capital e juros sobre o capital em dívida

Notas às Demonstrações Financeiras

[…]

ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (m€ 477.575); e

‐ os títulos que foram reclassificados de ativos financeiros ao custo amortizado para a carteira de

ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (m€ 28.720); e

‐ os títulos que foram reclassificados para ativos financeiros adquiridos ou originados em imparidade

de crédito (POCI) de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (m€ 839);

Impacto da transição nas imparidades/provisões

Apresenta-se seguidamente a reconciliação entre os valores contabilísticos da imparidade/provisões em

balanço em conformidade com as categorias de mensuração da IAS 39 e IFRS 9 na data de aplicação inicial

(1 de janeiro de 2018):

Milhares EUR

Categoria de mensuração

Imparidade
de crédito

IAS
39/Provisão

IAS 37

Reclassificação
Remensuração

(ECL)

Perda por
imparidade
/ Provisão

IFRS 9

Empréstimos e contas a receber (IAS 39)/

Ativos financeiros ao custo amortizado (IFRS
9):

Caixa e disponibilidades em bancos centrais e
outros depósitos à ordem

 - - - -

Aplicações em instituições de crédito   - - 17 17

Instrumentos de dívida   6.520 (140) 69 6.448

Crédito a clientes  - - 117 117

Outras operações de crédito  57.054 - 10 57.063

   63.574 (140)  213  63.646

Instrumentos financeiros disponíveis para
venda (IAS 39)/Ativos financeiros ao justo
valor através de outro rendimento integral
(IFRS 9):

Instrumentos de dívida   - - 1.810 1.810

Crédito a clientes  - - - -

  - - 1.810 1.810

Compromissos e garantias financeiras emitidas
(Nota 16)

 - - 1 1

  63.574 (140) 2.024 65.457